Протокол № 2

заседания Управляющего совета

муниципального казенного общеобразовательного учреждения

Староакульшетская основная общеобразовательная школа

от 4 декабря 2024 года

Присутствовали: члены УС

Директор – А.К. Бекарева

Зам. директора – Н.В Пряженникова

Учителя: Шевелева Л.В., Жолтикова Е.В., Суслаева О.В, Ромыш А.А., Горенская Е.Н., Гамаюнова

М.С, Шагавалеева З.Я, Евдокимов Д.В, Скороварова Е.В

Все родители (законные представители) обучающихся: Ефимова Е.Я, Горенская Е.Н, Грицкевич И.Т,

Ракитина А.Н, Мильтова Л.Л, Панфилова С.Н, Дмитриченко О.В, Дмитриченко Е.В, Школьная Н.Я,

Осмолкина О.В, Степанова А.А, Заусаева А.И, Климентьева М.Д, Ильенко Е.Г, Вахрушева Я.Н,

Максимова О.В

Место проведения – МКОУ Староакульшетская ООШ, актовый зал

Время проведения: 15.00

Повестка:

1. Организация безопасного образовательного процесса.

2. Профилактика правонарушений и преступлений. Семейное воспитание, направленное на

профилактику преступлений, правонарушений несовершеннолетних. Ответственность

родителей несовершеннолетних.

3. Информационная безопасность

4. Организация новогодних праздников.

5. Безопасность детей в новогодние каникулы.

Ход заседания

По первому вопросу слушали директора школы Бекареву А.К и заместителя директора по

УВР Пряженникову Н.В

В обеспечении условий безопасности учебного заведения школа руководствуется

Федеральными законами, постановлениями правительства РФ и иными нормативными

актами.

В здании школы установлена противопожарная сигнализация с датчиками в каждом классе,

коридорах. На 2 этажах школы размещены планы эвакуации, имеются огнетушители. Ведётся

видеонаблюдение как внутри, так и внешне. Установлена тревожная кнопка.

Ежегодно школа проводит комплекс мероприятий по профилактике дорожно- транспортных

происшествий. Проводятся противопожарные мероприятия и тренировки по экстренной эвакуации

учащихся из здания школы.

В урочное время ведутся дежурства на этажах школы силами дежурных учителей и учащихся

дежурных классов.

В школе разработан необходимый комплект нормативно-правовой документации по

обеспечению безопасности образовательного пространства.

За общую организацию безопасного функционирования ОУ персональную ответственность

несет директор ОУ.

За соблюдение мер безопасности на занятиях отвечают в рамках своих функциональных

обязанностей педагоги школы.

На основе проведенного анализа возникновения вероятных угроз администрацией школы в

первую очередь организованы и проводятся мероприятия:

1. По охране школы:

 Учет посещающих ОО;

 Охрана имущества школы;

 Обеспечение порядка при проведении массовых мероприятий;

 Соблюдение требований по антитеррористической деятельности.

2. По пожарной безопасности:

 Поддержание в исправном состоянии системы пожарной и автоматической

 Противопожарной сигнализации;

 Поддержание в готовности к использованию 14 огнетушителей;

 Поддержание эвакуационных (запасных выходов) в свободном для эвакуации

состоянии.

 Проведение инструктажей по пожарной безопасности с новыми работниками

школы.

Инструкция по пожарной безопасности для учащихся

Общие требования безопасности

 При проведении занятий и в свободное время учащиеся должны знать и

соблюдать требования пожарной безопасности установленные «Правилами пожарной

безопасности в Российской Федерации» и настоящей инструкцией разработанной на их

основании.

 Старшеклассники обязаны знать места расположения первичных средств

пожаротушения и правила пользования ими.

 Учащиеся обязаны знать план и способы эвакуации (выхода из здания) на

случай возникновения пожара, утвержденный руководителем учреждения.

 При возникновении возгорания или при запахе дыма немедленно сообщить об

этом преподавателю или работнику учреждения.

 Учащиеся обязаны сообщить преподавателю или работнику учреждения о

любых пожароопасных ситуациях.

Запрещается:

 Приносить и пользоваться в учреждении легковоспламеняющимися,

взрывоопасными, горючими материалами.

 Оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы.

 Разводить костры на территории учреждения.

 Использовать пиротехнические средства.

 Курить на территории и в учреждении.

Действия учащихся в случае возникновения пожара:

 При возникновении пожара (вид открытого пламени, запах гари, задымление)

немедленно сообщить работнику учреждения.

 При опасности пожара находиться возле учителя. Строго выполнять его

распоряжения.

 Не поддаваться панике. Внимательно слушать сигнал по учреждению и

действовать согласно указаниям работников учебного заведения.

 По команде учителя (преподавателя) учреждения эвакуироваться из здания в

соответствии с определенным порядком. При этом не бежать, не мешать своим товарищам,

помогать малышам и одноклассникам.

 При выходе из здания находиться в месте, указанном учителем

(преподавателем).

 Внимание! Без разрешения администрации и педагогических работников

учреждения учащимся не разрешается участвовать в пожаротушении здания и эвакуации его

имущества.

 Обо всех причиненных травмах (раны, порезы, ушибы, ожоги и т.д.) учащиеся и

их одноклассники обязаны немедленно сообщить работникам образовательного учреждения.

 3.По обучению безопасному поведению организована и проводится:

 Коллективная работа по созданию правил школьной жизни и контроля за их

соблюдением всеми участниками образовательного процесса;

 Обучение правилам безопасности на дорогах и улицах села предпринимается на

классных часах и на уроках ПДД;

 Разноплановая работа по предупреждению вредных привычек (табакокурение,

алкоголизм, токсикомания, наркомания, профилактика правонарушений), встречи с

представителями правоохранительных органов;

 Интеграция элементов ОБЖ с другими учебными курсами (физическая

культура, биология, химия, физика, иностранный язык, предметы гуманитарного цикла, др.);

 Участие обучающихся во всех районных мероприятиях по противопожарной

безопасности и правилам дорожного движения.

4. По профилактике угроз опасных для жизни и здоровью работникам и обучающимся:

 Отработка действий при возникновении ЧС в школе;

 Систематическое проведение осмотров здания и территории согласно

инструкции по охране школы;

 Поддержание взаимодействия с правоохранительными органами и

общественными организациями;

 Запрещение парковки личного автотранспорта на территории школы;

 Обследование всех помещений школы и прилегающей территории перед

массовыми мероприятиями; регламентация нахождения обучающихся и работников в здании

и на территории школы расписанием занятий в урочное и внеурочное время.

Выход учащихся из школы во время учебного процесса строго контролируется и

допускается только при наличии разрешения администрации или классного руководителя.

Внеклассные мероприятия и спортивные секции заканчивают свою работу не позднее 1900;

 Организация дежурства администрации и учителей на 2 этажах, при этом особое

внимание обращается на недопустимость курения в здании и на территории школы, на

соблюдение обучающимися и работниками требований по технике безопасности;

 Допуск ремонтных служб, аварийных бригад и автотранспортных средств на

территорию школы осуществляется по разрешению директора, ограничение движения

транспорта по территории школы до 5 км/час.

5. По организации учебно – воспитательного процесса:

 Воспитательная работа организуется и проводится на всех стадиях

образовательного процесса с целью формирования у обучающихся сознательного и

ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих;

 Обучающимся прививаются основополагающие знания и умения по вопросам

безопасности труда и другим видам деятельности в процессе изучения учебных дисциплин на

уроках по программе ОБЗР;

 Обучение (в виде инструктажей) по правилам безопасности проводится с

обучающимися перед началом всех видов деятельности:

 при организация общественно полезного труда;

 при проведении экскурсий и выездных мероприятий;

 при проведении уроков физкультуры, спортивных соревнований

6. Основными руководящими законодательными документами по безопасности являются:

 Конституция Российской Федерации.

 Закон Российской Федерации «О безопасности» от 05.03.92 № 2446-1

устанавливает правовые основы обеспечения безопасности личности, общества и государства,

определяет систему мер безопасности и её функции, устанавливает порядок организации и

финансирования органов обеспечения безопасности, а также контроля и надзора за

законностью их деятельности.

 Гражданский кодекс Российской Федерации, в котором сформулированы общие

принципы возмещения вреда пострадавшему.

 Трудовой кодекс Российской Федерации, в котором сформулированы

требования к обеспечению безопасности работников во время исполнения ими своих

трудовых обязанностей.

 Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП),

в которых сформулированы требования к должностным лицам по соблюдению

законодательства об обеспечении безопасности.

 Уголовный кодекс Российской Федерации, в котором сформулированы

положения об уголовной ответственности за нарушение требований безопасности.

 Федеральный закон «Об основах охраны труда в Российской Федерации».

 Закон «Об образовании в РФ», в котором сформулированы обязанности и

ответственность образовательных учреждений и должностных лиц по соблюдению

требований в части охраны жизни и здоровья обучающихся, воспитанников и работников во

время образовательного процесса.

 Федеральный закон «О пожарной безопасности», в котором установлены

требования к федеральным органам исполнительной власти субъектов РФ и местного

самоуправления, работодателям в области пожарной безопасности. Федеральный закон «О

техническом регулировании», который устанавливает принципы технического регулирования

на основе требований технических регламентов по обеспечению безопасности с учётом

степени риска, принципов и формы подтверждения соответствия этим требованиям.

 Федеральный закон от 21.12.1994 года № 68-Ф-3 «О защите населения и

территорий от ЧС природного и техногенного характера».

Ежегодно школа сдается на готовность к новому учебному году без существенных замечаний.

Чрезвычайных ситуаций в школе не зафиксировано. Пищевых отравлений детей в школьной

столовой не было. Системы отопления, водоснабжения, канализации, энергоснабжения работают

бесперебойно. Один раз в четверть в школе проводятся учебные тренировки: эвакуация по сигналу

«Пожарная тревога», во время которых отрабатывается порядок действий учащихся и сотрудников

школы на случай ЧС.

В мае проводятся мероприятия, посвященные «Дню защиты детей».

Решили:

Решили:

1. Продолжить совместную работу по соблюдению требований организации

безопасности образовательного процесса.

По второму вопросу слушали социального педагога Горенскую Е.Н

Она рассказала о профилактике правонарушений и преступлений. Подчеркнула, что семейное

воспитание, главный фактор направленный на профилактику преступлений, правонарушений

несовершеннолетних. Напомнила об ответственности родителей несовершеннолетних.

В процессе формирования личности семья играет главную роль. И каким будет ребенок, во

многом зависит от взаимоотношений в семье. Помните, что всегда есть выход из любой ситуации.

Очень важно всегда помнить о том, что только любовь, внимание, понимание могут стать надежной

опорой в профилактике правонарушений. Только в тесном контакте школы и семьи можно добиться

желаемых результатов.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу «Информационная безопасность» выступила учитель информатики

Жолтикова Е.В. Продемонстрировала видеоролик об информационной безопасности в сети интернет,

рассказала о социальных сетях и возможных последствиях неразумно размещенной информации. О

том, что дети часто рассказывают на своих страничках о доходах семьи, о поездках, фотографируют

и размещают интерьер дома. Тем самым привлекая к себе внимание не только друзей, но и

преступников. Рассказала о том, как избежать негативных последствий и как правильно использовать

социальные сети. Напомнила присутствующим, что родители обязаны следить в том числе и за

безопасностью детей и семьи в сети интернет.

Решили:

1. Информацию принять к сведению

2. Родителям (законным представителям) осуществлять контроль использования сети

Интернет детьми.

По четвертому вопросу обсудили организацию новогодних праздников в школе:

Жолтикова Е.В. – рассказала о плане проведения праздников.

 Мероприятие Ответственные

1.  Конкурс новогоднего оформления закрепленного

за классом кабинета, фойе

Классный руководитель

2.  Конкурс новогодней поделки Классный руководитель

3.  Конкурс новогоднего букета или композиции Классный руководитель

4.  Новогодний бал Классный руководитель

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Реализовать запланированные мероприятия

По пятому вопросу социальный педагог школы Горенская Е.Н. ознакомила родителей с

золотыми правилами безопасности дома и на улице. Раздала памятки.

(памятки прилагаются)

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Правила безопасности выполнять постоянно.

Председатель Управляющего совета ___________ С.Н Панфилова

Секретарь __________Е.Н Горенская